

**Estado de Situación Patrimonial al 31 de marzo de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>736.117.672.199</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>1.685.783.024.289</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.028.319.817.577
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	730.332.783.452	- Prestamos Directos del Exterior - BID 1968	261.721.836.158
BANCOS DEL PAIS	5.774.888.747	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2150	277.504.057.439
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>4.830.267.752.949</b>	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2639	194.242.529.163
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	4.791.635.931.761	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2640	103.213.867.048
- Bancos y Financieras	4.048.911.126.547	- Prestamos Directos del Exterior - BID 3354	58.723.015.000
- Cooperativas	736.845.760.426	- Prestamos Directos del Exterior - BID 3616	55.632.330.000
- Otras Instituciones Financieras	5.879.044.788	- Prestamos Directos del Exterior - BID 3853	43.269.590.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	38.631.821.188	- Prestamos Directos del Exterior - KFW	34.012.592.769
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>921.576.391</b>	EMITIDOS EN CIRCULACION	640.000.000.000
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.504.520.638</b>	- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	640.000.000.000
BIENES DE USO PROPIOS	9.504.520.638	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	17.463.206.712
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>2.954.104.174</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>2.444.377.977.802</b>
		OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.401.978.038.400
		- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.401.978.038.400
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	42.399.939.402
		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>4.334.817.496</b>
		ACREEDORES FISCALES	4.072.636.828
		ACREEDORES SOCIALES	262.180.668
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>16.459.068.168</b>
		PREVISIONES	16.459.068.168
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.150.954.887.755</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	
		<b>CAPITAL INTEGRADO</b>	1.137.072.051.547
		<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	3.156.257.481
		RESERVAS DE REVALUO	3.156.257.481
		<b>RESERVAS</b>	268.508.177.629
		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	20.074.251.939
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.428.810.738.596</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.579.765.626.351</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.579.765.626.351</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>5.690.238.550.030</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>7.728.511.005.875</b>

**Estado de Resultados al 31 de marzo de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO 2019</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>81.587.603.025</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	78.419.459.251
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	3.168.143.774
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-55.395.556.164</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-18.488.480.772
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-36.907.075.392
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>26.192.046.861</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-422.909.720</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-422.909.720
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>111.971.668</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	111.971.668
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>25.881.108.809</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>25.881.108.809</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-5.806.404.107</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-4.860.098.316
GASTOS GENERALES	-946.305.791
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>20.074.704.702</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-452.763</b>
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-452.763
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>20.074.251.939</b>